qual disponibilizará 5 (cinco) servidores com perfil de analistas para o quadro efetivo da Secretaria de 
TI. Considerando o estudo realizado, ainda assim o quadro ficaria deficitário. Adicionalmente, o quadro 
da Agência terá um incremento total de mais 144 (cento e quarenta e quatro) servidores concursados, 
o que demanda ainda mais da Secretaria.

Sabendo que as funções gerenciais e as atividades estratégicas da área de TI devem ser executadas, 
preferencialmente, por servidores efetivos do quadro permanente e que o quantitativo de servidores

[...]

soluções e sistemas da Antaq. Os servidores foram adquiridos em substituição aos 
equipamentos anteriores que se encontravam obsoletos e fora de garantia, muitos
apresentando problemas com paradas inesperadas, impactando a disponibilidade de serviços.

Aquisição de 149 (Cento e Quarenta e Nove) estações de trabalho substituindo computadores 
desktops que estavam fora de garantia e apresentavam problemas. Classificados com 
inservíveis foram doados à instituições sem fins lucrativos.

Aquisição de switches de rede para maior performance e redundância de comunicação e